РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1

6

											Проект
 ___________________№ ____
г. Барнаул

	О внесении изменений
в Регламент Алтайского краевого Законодательного Собрания

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в Регламент Алтайского краевого Законодательного Собрания, утвержденный постановлением Алтайского краевого Совета народных депутатов от 9 января 2001 года № 7 (Сборник законодательства Алтайского края, 2001,
№ 57, № 66, № 67, № 68; 2002, № 75, часть I; 2003, № 84; 2004, № 96,
№ 99; 2005, № 106, № 109, № 114; 2006, № 121, часть I, № 126, часть I; 2008,
№ 142, часть I, № 152, часть II; 2009, № 156, часть I, № 157, часть I, № 159, часть I; 2010, № 167, часть I, № 174, часть I, № 175, часть II; 2011, № 187, часть IV; 2012, № 192, часть I, № 194, часть I; 2013, № 201, часть I; 2014, № 216, часть I,
№ 220, № 221, часть I; 2015, № 228, № 233; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 27 декабря 2016 года), следующие изменения:
	1) в пункте 3 статьи 16:
	а) в предложении первом слова «Губернатор Алтайского края и его заместители,» заменить словами «Губернатор Алтайского края, заместители Председателя Правительства Алтайского края,», слова «Совета Общественной палаты Алтайского края» заменить словами «совета Общественной палаты Алтайского края»;
	б) в предложении втором слова «Совета Общественной палаты Алтайского края» заменить словами «совета Общественной палаты Алтайского края»;

	2) в статье 32:
	а) в наименовании слова «проектов законов» заменить словами «проектов нормативных правовых актов»;

	б) пункты 1 - 3 изложить в следующей редакции:
	«1. Общественная экспертиза проектов нормативных правовых актов, принимаемых Алтайским краевым Законодательным Собранием, проводится Общественной палатой Алтайского края (далее - Общественная палата) в соответствии с законом Алтайского края от 3 ноября 2005 года № 87-ЗС «Об Общественной палате Алтайского края» (далее – закон «Об Общественной палате Алтайского края»), иными субъектами общественного контроля в соответствии с законом Алтайского края от 4 мая 2016 года № 30-ЗС «Об общественном контроле в Алтайском крае».
	2. Запрос субъекта общественного контроля о предоставлении ему проекта нормативного правового акта, а также документов и материалов, необходимых для проведения общественной экспертизы, направляется председателем Алтайского краевого Законодательного Собрания в профильный комитет. Профильный комитет направляет субъекту общественного контроля проект нормативного правового акта, необходимые документы и материалы в течение пяти дней со дня поступления запроса в комитет.
	3. Алтайское краевое Законодательное Собрание вправе инициировать проведение общественной экспертизы проекта нормативного правового акта субъектом общественного контроля. Обращение, в котором определяется срок проведения общественной экспертизы, готовится профильным комитетом, подписывается председателем Алтайского краевого Законодательного Собрания и направляется субъекту общественного контроля вместе с проектом нормативного правового акта, необходимыми документами и материалами.»;
		г) в пункте 4 слова «Заключение Общественной палаты» заменить словами «Заключение субъекта общественного контроля», слова «проекта закона» заменить словами «проекта нормативного правового акта», слова «Советом Общественной палаты» заменить словами «советом Общественной палаты, иные субъекты общественного контроля»;

	3) пункт 4 статьи 40 изложить в следующей редакции:
	«4. При рассмотрении вопросов о краевом бюджете и отчете о его исполнении выступают представитель субъекта права законодательной инициативы с докладом, председатель комитета Алтайского краевого Законодательного Собрания по бюджету и налогам с содокладом, председатель Счетной палаты Алтайского края с заключением Счетной палаты Алтайского края.»;

	4) в статье 78:
	а) наименование дополнить словами «, прокурора специализированной прокуратуры»;

	б) в пункте 1:
	абзац первый после слов «прокурора Алтайского края» дополнить словами «, прокурора специализированной прокуратуры (далее – прокурор)»;

	в абзаце втором слова «Алтайского края» исключить;
	в) в пункте 2 слова «Алтайского края» исключить;
	г) в пункте 3:
	в подпунктах 2 и 3 слова «Алтайского края» исключить;
	дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
	«4) поручает профильному комитету и экспертно-правовому управлению дополнительно изучить доводы, изложенные в протесте прокурора, и подготовить проект правового акта о внесении изменений в опротестованный правовой акт, признании его утратившим силу или отмене в соответствии с требованиями прокурора либо об отклонении протеста прокурора.»;
	д) в пунктах 5 и 6 слова «Алтайского края» исключить;

	5) дополнить статьей 86-1 следующего содержания:
	Статья 86-1.
	Утверждение членов Общественной палаты

	1. В соответствии с законом Алтайского края «Об Общественной палате Алтайского края» Алтайское краевое Законодательное Собрание утверждает 15 членов Общественной палаты по представлению зарегистрированных на территории Алтайского края некоммерческих организаций, в том числе региональных общественных объединений, обладающих правом выдвигать кандидатов в состав Общественной палаты.
	2. Предложения некоммерческих организаций о кандидатурах в состав Общественной палаты и иные документы, предусмотренные статьей 6-1 закона «Об Общественной палате Алтайского края», в течение тридцати дней со дня размещения информации о начале формирования нового состава Общественной палаты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направляются в Алтайское краевое Законодательное Собрание.
	3. Комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по правовой политике вносит соответствующий вопрос в повестку дня сессии Алтайского краевого Законодательного Собрания, предварительно рассматривает предложения о кандидатурах в состав Общественной палаты и иные документы, дает заключение о соблюдении установленных законодательством требований.
	4. Комитет Алтайского края по правовой политике вправе давать рекомендации по предложенным кандидатурам, а также по порядку голосования по указанному вопросу.
	5. На сессии Алтайского краевого Законодательного Собрания кандидатуры рассматриваются в алфавитном порядке.
	6. Решение Алтайского краевого Законодательного Собрания об утверждении членов Общественной палаты может приниматься как по каждой кандидатуре отдельно, так и по всей трети состава Общественной палаты, утверждаемой Алтайским краевым Законодательном Собранием.
	7. Решение Алтайского краевого Законодательного Собрания об утверждении членов Общественной палаты принимается большинством голосов установленного числа депутатов, при рассмотрении нескольких кандидатур на одно вакантное место – посредством рейтингового голосования.
	8. Решение Алтайского краевого Законодательного Собрания об утверждении кандидатур членов Общественной палаты принимается не позднее тридцати дней со дня окончания срока представления предложений о кандидатурах членов Общественной палаты.
	9. При досрочном прекращении полномочий члена Общественной палаты, утвержденного Алтайским краевым Законодательным Собранием, утверждение новой кандидатуры производится в порядке, установленном настоящей статьей.»;

	6) дополнить статьей 90-2 следующего содержания:
	Статья 90-2.
	Принятие решения о соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на референдум Алтайского края, требованиям законодательства

1. В соответствии с Кодексом Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве Алтайское краевое Законодательное Собрание в течение двадцати дней со дня поступления ходатайства о регистрации инициативной группы по проведению референдума Алтайского края и приложенных к нему документов, направленных Избирательной комиссией Алтайского края (далее – ходатайство), обязано проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на референдум, требованиям, установленным статьей 12 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
2. Председатель Алтайского краевого Законодательного Собрания направляет поступившее в Алтайское краевое Законодательное Собрание ходатайство в экспертно-правовое управление и постоянный комитет, к ведению которого относится вопрос, предлагаемый для вынесения на референдум (профильный комитет), для предварительного рассмотрения и подготовки заключений.
3. Профильный комитет готовит письменное уведомление об инициативе проведения референдума за подписью председателя Алтайского краевого Законодательного Собрания, которое не позднее пяти дней со дня поступления ходатайства в Алтайское краевое Законодательное Собрание направляется Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, Правительство Российской Федерации и Центральную избирательную комиссию.
4. Профильный комитет вносит соответствующий вопрос в повестку дня сессии, на своем заседании предварительно рассматривает ходатайство и дает заключение о соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на референдум, требованиям законодательства.
5. Заключение экспертно-правового управления направляется в профильный комитет и носит рекомендательный характер.
6. Решение Алтайского краевого Законодательного Собрания о соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на референдум, требованиям законодательства принимается большинством голосов установленного числа депутатов.
7. Решение Алтайского краевого Законодательного Собрания о соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на референдум, требованиям законодательства в день принятия на сессии направляется в Избирательную комиссию Алтайского края.»;

	7) статьи 91 и 92 изложить в следующей редакции:
	«Статья 91.
	Принятие решений о назначении референдума, народного опроса Алтайского края

	1. Алтайское краевое Законодательное Собрание принимает решение о назначении референдума, народного опроса Алтайского края в соответствии с федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, Кодексом Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве, если соблюдены порядок и сроки выдвижения инициативы проведения референдума, народного опроса и ее реализации.
	2. Решение Алтайского краевого Законодательного Собрания о назначении референдума, народного опроса и определении даты их проведения принимается в течение тридцати дней со дня поступления в Алтайское краевое Законодательное Собрание соответственно решения Избирательной комиссии Алтайского края по документам, представленным инициативной группой по проведению референдума, ходатайства о назначении народного опроса либо в иной срок в соответствии с Кодексом Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве.
3. Председатель Алтайского краевого Законодательного Собрания направляет документы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, в постоянный комитет, к ведению которого относится вопрос, предлагаемый для вынесения на референдум (профильный комитет),, для предварительного рассмотрения.
4. Профильный комитет вносит соответствующий вопрос в повестку дня ближайшей сессии Алтайского краевого Законодательного Собрания, дает заключение о соблюдении установленных законодательством требований.
5. Решение о назначении референдума, народного опроса принимается большинством установленного числа депутатов.
6. В случае поступления в Алтайское краевое Законодательное Собрание заявлений об отзыве ходатайств о выдвижении инициативы проведения референдума, народного опроса, предусмотренных Кодексом Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве, Алтайское краевое Законодательное Собрание рассматривает указанные заявления в порядке, установленном настоящей статьей, и принимает решение об отмене референдума, народного опроса не позднее чем в день, предшествующий дню голосования.

[bookmark: _GoBack]
	Статья 92.
	Принятие решения об осуществлении народной законодательной инициативы

	1. Решение об осуществлении народной законодательной инициативы принимается в соответствии с законом Алтайского края от 11 февраля 2002 года № 3-ЗС «О народной законодательной инициативе в Алтайском крае».
2. Постоянный комитет, к ведению которого относится вопрос, по которому возбуждена процедура народной законодательной инициативы (профильный комитет), вносит соответствующий вопрос в повестку дня сессии Алтайского краевого Законодательного Собрания, дает заключение о соблюдении установленных законодательством требований.
3. Решение об осуществлении народной законодательной инициативы принимается большинством голосов установленного числа депутатов.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания

А.А. Романенко

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]